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Spørgsmål nr. 985 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”I forlængelse af REU alm. del - svar på spørgsmål 665 bedes 

ministeren oplyse andelen af indsatte, der har gennemgået 

misbrugsbehandling under afsoning, som er ædru/stoffrie hhv. 

1 måned, 6 måneder. og 1 år efter endt afsoning. Tallene bedes 

opgjort for hver af Kriminalforsorgens institutioner. Endvidere 

bedes ministeren oplyse de tilsvarende tal for andre misbrugs-

behandlingstilbud samt den gennemsnitlige pris for en mis-

brugsbehandling under Kriminalforsorgen og i frihed.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Di-

rektoratet for Kriminalforsorgen, hvortil der henvises: 

 

”Kriminalforsorgens behandlingstilbud retter sig dels imod stof-

frihed, dels imod skadesreduktion/begrænsning af misbruget. 

Den intensive behandling, der finder sted på fængslernes be-

handlingsafdelinger, retter sig alle imod stoffrihed på nær be-

handlingsafdelingen i Statsfængslet i Midtjyllands lukkede af-

snit, hvor målgruppen er særligt svage misbrugere, der er i ska-

desreduktionsbehandling.  

 

Den mindre intensive ambulante behandling, som tilbydes ind-

satte misbrugere, der afsoner i almindelige såkaldte fællesskabs-

afdelinger sammen med øvrige indsatte, der ikke er i behand-

ling, har individuelle mål for behandlingen, men er i hovedtræk 

skadesreducerende.  

 

Samtlige gennemførte behandlingstilbud har altså ikke stoffri-

hed som endeligt mål. Kriminalforsorgens narkotikastrategi er 

således i hovedtræk baseret på samme principper som narkoti-

kapolitikken i det øvrige samfund. 

 

Der findes ikke i dag valide opgørelser over, hvor mange perso-

ner der er stoffri efter endt afsoning. I den forbindelse skal det 

imidlertid understreges, at de behandlingsmetoder, som anven-

des i kriminalforsorgen, alle er evidensbaserede, og at de inten-

sive tilbud, der anvendes i behandlingsafdelingerne, alle gen-

nemgår en akkreditering, som kvalitativt er bredt anerkendt og 

stiller videre krav, end det ses i det øvrige samfund. Hvis en be-

handlingsinstitution ikke lever op til akkrediteringskriterierne, er 

det almindelig praksis, at samarbejdet med den pågældende in-

stitution ophører, og at opgaven derefter sendes i udbud på ny.” 


